
Comité syndical du PNRC du 17/03/2021 – 2nd temps       1/9 

Syndicat Mixte du 
PARC NATUREL REGIONAL 

DE CHARTREUSE 
 

 
 
 

 

COMITE SYNDICAL 
 
 

COMPTE-RENDU 
du mercredi 17 mars 2021 

en visioconférence 
 
 

2nd TEMPS 
 
 
 

 
 
 

 
1 - BUDGET DU SYNDICAT MIXTE 
1.1 Compte de gestion et compte Administratif 2020 – affectation des résultats 2020 
1.2 Budget Primitif 2021 
 
2 - BUDGET ANNEXE DE LA RESERVE NATURELLE DES HAUTS DE 
CHARTREUSE 
2.1 Compte de gestion et compte Administratif 2020– affectation des résultats 2020 
2.2 Budget Primitif 2021 
 
3 - QUESTIONS DIVERSES 

 



Comité syndical du PNRC du 17/03/2021 – 2nd temps       2/9 

Dominique ESCARON, Président, remercie les participants de leur présence à ce second temps du 
comité syndical en visioconférence. 
 
Il constate le quorum et donne lecture des pouvoirs et des excusés.  
 
Il passe directement la parole à Céline BURLET pour le compte administratif 2020 et le budget 2021 
du syndicat mixte. 
 

Arrivée d’Anne Gerin et Cédric Vial 
 
 

1 – BUDGET PRINCIPAL DU SYNDICAT MIXTE DU PARC NATUREL REGIONAL 
DE CHARTREUSE 
Points présentés par Céline BURLET, Vice-présidente déléguée à l’administration et aux finances. 
 

COMPTE DE GESTION DU RECEVEUR SYNDICAL ANNEE 2020 
 
Le Comité syndical, réuni sous la présidence de Dominique ESCARON, délibérant sur le compte de 
gestion pour l’année 2020 
- après s'être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant des titres de recettes et 

celui de tous les mandats de paiement ordonnancés et qu'il a procédé à toutes les opérations 
d'ordre qui lui ont été prescrites de passer dans ses écritures. 

 
Considérant le budget principal : 
- statuant sur l'ensemble des opérations effectuées du 1° janvier 2020 au 31 décembre 2020, y 

compris celles relatives à la journée complémentaire, 
- statuant sur l'exécution du budget de l'exercice 2020 en ce qui concerne les différentes sections 

budgétaires, 
- statuant sur la comptabilité des valeurs inactives, 

 
DECLARE : 
Que le compte de gestion pour l'exercice 2020 dressé par le receveur, visé est certifié 
conforme par l'ordonnateur. 

 
Votants (en voix) : 73 
Exprimés (en voix) : 73 
Pour : 73 
Contre : 0 
Abstention : 0 
Ne prend (prennent) pas part au vote : 0 

 
 

COMPTE ADMINISTRATIF ANNEE 2020 
 

- Vu la présentation du compte administratif 2020, 
 
Le Président présente le compte administratif 2020 pour le syndicat mixte tel que ci-dessous : 
 
Section de fonctionnement 
Recettes 2020        2 111 198,92 € 
Dépenses 2020       1 192 881,90 € 
Soit résultat 2020        - 118 317,02 € 
 
Reprise de l’excédent antérieur reporté     + 546 100.58 € 
 
Soit résultat de fonctionnement 2020    + 664 417,60 € 
 
 



Comité syndical du PNRC du 17/03/2021 – 2nd temps       3/9 

Section d’investissement 
Recettes 2020          125 518,50 € 
Dépenses 2020           70 439,04 € 
Soit résultat 2020        + 55 079.46 € 
 
Reprise du déficit antérieur reporté d’investissement     - 11 491,99 € 
 
Soit solde d’exécution de la section d’investissement   + 43 587,47 € 
 
Restes à réaliser en dépenses         36 200,00 € 
Restes à réaliser en recettes          27 680,00 € 
 
Soit résultat d’investissement corrigé des restes à réaliser  + 35 067,47 € 
 
Karine Bailleux, responsable administrative et financière, rajoute que compte tenu que le résultat 
d’investissement corrigé des restes à réaliser est positif à 35 067,17€ il n’y a pas d’obligation 
d’affectation. 
 
Le Président quitte la salle pour la mise au vote. 
 

En conséquence et après en avoir délibéré le Comité syndical DECIDE : 
- D’adopter le Compte Administratif 2020 du budget principal du syndicat mixte dont la 

présentation règlementaire figure en annexe. 
 

Votants (en voix) : 71 
Exprimés (en voix) : 71 
Pour : 71 
Contre : 0 
Abstention : 0 
Ne prend (prennent) pas part au vote : 0 

 
AFFECTATION DE RESULTATS ANNEE 2020 

 
En application de la procédure d’affectation des résultats instituée par la M14, après constatation 
des résultats définitifs de l’exercice 2020, le Comité Syndical doit définir l’affectation du résultat de 
fonctionnement 2020. 
 
La décision d’affectation porte sur le résultat de fonctionnement 2020 constaté à la clôture de 
l’exercice soit 664 417,60 €.  
 
Constatant l’absence d’un déficit antérieur de fonctionnement, 
Constatant l’absence d’un besoin de financement de la section d’investissement 2020 corrigé des 
restes à réaliser (résultat corrigé des restes à réaliser de + 35 067.47 €), 
 
Le Comité Syndical  

- Après avoir approuvé le compte administratif de l’exercice 2020 par délibération du 
17 mars 2021,  

- Statuant sur l’affectation du résultat de fonctionnement de l’exercice 2020, 
 

Et après en avoir délibéré DECIDE : 
- De reporter le solde de l’excédent de fonctionnement 2020 soit 664 417,60 € en 

report à nouveau de fonctionnement (compte 002). 
 

Votants (en voix) : 73 
Exprimés (en voix) : 73 
Pour : 73 
Contre : 0 
Abstention : 0 
Ne prend (prennent) pas part au vote : 0 



Comité syndical du PNRC du 17/03/2021 – 2nd temps       4/9 

BUDGET PRIMITIF ANNEE 2021 
 
 
Le Président tient à rappeler que le budget du Parc reste classique, avec des reports importants 
pour maintenir une trésorerie d’année en année pour faire face à tous les décalages de recettes qui 
arrivent tardivement, où le Parc doit souvent faire l’avance sur les projets en cours.  
Il souligne également que le Parc, par rapport à d’autres collectivités, n’est pas impacté par la crise 
sanitaire, les actions ne sont pas affectées, il conviendra même de saisir les opportunités du plan de 
relance (avec la Région, les Départements…) 
 
Eliane GIRAUD se questionne sur le financement des postes. Dans le budget il est mentionné des 
frais de personnel pour un total de 346 884 €, est-ce que le Parc a une vision certaine sur le 
financement de ces postes ou est-ce qu’il y a des risques. 
Dominique ESCARON confirme qu’il y toujours des risques sur ces types de contrats, financés par 
la Région, l’Europe… 
Eliane GIRAUD précise que ces contrats sont très importants y compris pour garder la totalité de 
l’envergure des actions du Parc et demande sur combien de postes cela concerne. 
 
Dominique ESCARON précise que cela représente 6 personnes sur les 26 salariés du Parc qui 
dépendent de contrats financés. 
Eliane GIRAUD tient à souligner que sans fonctionnement il ne peut y avoir d’investissement, il faut 
renforcer cette argumentation dans le budget. 
Aurélie DESSEIN, représentant le CESER Auvergne Rhône Alpes, rajoute en commentaires de la 
visioconférence que pour aller dans le sens de Mme GIRAUD, le CESER attire l'attention du Conseil 
Régional avant chaque vote du budget régional sur la nécessité de sécuriser les finances des 
institutions et associations sur le volet "fonctionnement", trop souvent mis à la baisse, au profit 
d'augmentation du budget "investissement". 
 

- Vu le débat d’orientations budgétaires tenu le 17/03/2021, 
- Vu la présentation du Budget Primitif 2021, 

 
En conséquence et après en avoir délibéré le Comité syndical DECIDE  
- D’adopter le budget primitif 2021 dont la présentation réglementaire figure en 

annexe et qui s’équilibre : 
▪ En fonctionnement à hauteur de  4 495 805 € 
▪ En investissement à hauteur de      766 300 € 

 
Votants (en voix) : 73 
Exprimés (en voix) : 73 
Pour : 73 
Contre : 0 
Abstention : 0 
Ne prend (prennent) pas part au vote : 0 
 
 

2 - BUDGET ANNEXE DE LA RESERVE NATURELLE 
Points présentés par Dominique CLOUZEAU, Vice-présidente déléguée à la biodiversité et aux 
espaces sensibles 
 

COMPTE DE GESTION DU RECEVEUR SYNDICAL ANNEE 2020 
 
Le Comité syndical, réuni sous la présidence de Dominique ESCARON, délibérant sur le compte de 
gestion pour l’année 2020 
 
- après s'être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant des titres de recettes et 

celui de tous les mandats de paiement ordonnancés et qu'il a procédé à toutes les opérations 
d'ordre qui lui ont été prescrites de passer dans ses écritures. 

Considérant le budget annexe : 



Comité syndical du PNRC du 17/03/2021 – 2nd temps       5/9 

• statuant sur l'ensemble des opérations effectuées du 1° janvier 2020 au 31 décembre 2020, y 
compris celles relatives à la journée complémentaire, 

• statuant sur l'exécution du budget de l'exercice 2020 en ce qui concerne les différentes sections 
budgétaires, 

• statuant sur la comptabilité des valeurs inactives, 
 

DECLARE : 
Que le compte de gestion pour l'exercice 2020 dressé par le receveur, visé est certifié 
conforme par l'ordonnateur. 

 
Votants (en voix) : 73 
Exprimés (en voix) : 73 
Pour : 73 
Contre : 0 
Abstention : 0 
Ne prend (prennent) pas part au vote : 0 

 
 

COMPTE ADMINISTRATIF ANNEE 2020 
 

- Vu la présentation du compte administratif 2020, 
 
Dominique CLOUZEAU, vice-présidente, présente le compte administratif 2020 pour la Réserve 
Naturelle tel que ci-dessous : 
 
Section de fonctionnement 
Recettes 2020           227 459,69 € 
Dépenses 2020          223 439,99 € 
Soit résultat 2020           + 4 019,70 € 
 
Reprise de l’excédent antérieur reporté     + 267 932.46 € 
 
Soit résultat de fonctionnement 2020    + 271 952,16 € 
 
Section d’investissement 
Recettes 2020             35 108,08 € 
Dépenses 2020            18 269,31 € 
Soit résultat 2020         + 16 838.77 € 
 
Reprise de l’excédent antérieur reporté d’investissement    + 32 041,17 € 
 
Soit solde d’exécution de la section d’investissement    + 48 879,94 € 
 

Restes à réaliser en dépenses           6 600,00 € 
 
Soit résultat d’investissement corrigé des restes à réaliser  + 42 279,94 € 
 
Le Président quitte la salle pour la mise au vote. 
 

En conséquence et après en avoir délibéré le Comité syndical DECIDE : 
- D’adopter le Compte Administratif 2020 du budget annexe de la Réserve Naturelle. 
 
Votants (en voix) : 71 
Exprimés (en voix) : 71 
Pour : 71 
Contre : 0 
Abstention : 0 
Ne prend (prennent) pas part au vote : 0 



Comité syndical du PNRC du 17/03/2021 – 2nd temps       6/9 

AFFECTATION DE RESULTATS ANNEE 2020 
 
En application de la procédure d’affectation des résultats instituée par la M14, après constatation 
des résultats définitifs de l’exercice 2020, le Comité Syndical doit définir l’affectation du résultat de 
fonctionnement 2020. 
 
La décision d’affectation porte sur le résultat de fonctionnement 2020 constaté à la clôture de 
l’exercice soit 271 952,16 €.  
 
Constatant l’absence d’un déficit antérieur de fonctionnement, 
Constatant l’absence d’un besoin de financement de la section d’investissement 2020 corrigé des 
restes à réaliser (résultat corrigé des restes à réaliser de + 42 279.94 €), 
 
Le Comité Syndical  

- Après avoir approuvé le compte administratif de l’exercice 2020 par délibération du 
17 mars 2021,  

- Statuant sur l’affectation du résultat de fonctionnement de l’exercice 2020, 
 

Et après en avoir délibéré DECIDE : 
- De reporter de l’excédent de fonctionnement 2020 soit 271 952,16 € en report à 

nouveau de fonctionnement (compte 002). 
 

Votants (en voix) : 73 
Exprimés (en voix) : 73 
Pour : 73 
Contre : 0 
Abstention : 0 
Ne prend (prennent) pas part au vote : 0 

 
Départ de Jean-Pierre DESBENNOIT et Claus HABFAST 
 

BUDGET PRIMITIF ANNEE 2021 

 
 
Dominique ESCARON rappelle la nécessité d’avoir un animateur en renfort sur la Réserve, vu la 
très forte fréquentation cet été suite au déconfinement, cela a été difficile à gérer en termes de 
gestion des flux de visiteurs, notamment avec le bivouac, les feux, les chiens … 
 

- Vu le débat d’orientations budgétaires tenu le 17/03/2021, 
- Vu la présentation du Budget Primitif 2021, 

 
En conséquence et après en avoir délibéré le Comité syndical DECIDE  

- D’adopter le budget primitif 2021 dont la présentation réglementaire figure en 
annexe et qui s’équilibre : 
▪ En fonctionnement à hauteur de    519 285 € 
▪ En investissement à hauteur de       51 120 € 

 
Votants (en voix) : 71 
Exprimés (en voix) : 71 
Pour : 71 
Contre : 0 
Abstention : 0 
Ne prend (prennent) pas part au vote : 0 

 
 
 
 
 
 



Comité syndical du PNRC du 17/03/2021 – 2nd temps       7/9 

QUESTIONS DIVERSES 
 

Dominique ESCARON remercie Artur FATELA, directeur, ainsi que toute l’équipe pour le bon 
fonctionnement de ce comité en distanciel, il regrette de ne pouvoir partager un moment convivial 
autour de produits chartroussins comme il en est coutume à la fin de chaque comité syndical. 
 
Dominique CLOUZEAU en tant que nouvelle vice-présidente, tient à remercier tous les services et 
les agents, malgré le début d’année difficile, elle félicite l’équipe avec qui elle a travaillé. 
 
Mathilde LOISEAU demande pour la nouvelle mission de Véronique MOREL, vice-présidente 
déléguée aux initiatives citoyennes et associatives, si un budget y sera dédié et quelles sont les 
actions en cours. 
 
Anne GERIN, vice-présidente déléguée à la culture et au patrimoine, rajoute que l’ensemble du 
bureau syndical et les vice-présidents travaillent beaucoup en transversalité. Le Parc vient en 
soutien aux associations culturelles, patrimoniales…même si les budgets ne sont pas toujours 
significatifs, pour pouvoir soutenir des initiatives culturelles, sportives…en lien avec les missions de 
Véronique MOREL pour le partage d’idées des élus et des habitants du Parc. 
 
Véronique MOREL, vice-présidente, dit que pour cette année il n’y a pas de budget dédié et qu’elle 
aimerait constituer un groupe d’élus/référents du Parc pour réfléchir à de nouvelles idées. 
Elle confirme que ce partage d’idées se fera avec les élus, les habitants, les associations et les 
socioprofessionnels. Beaucoup de projets sont déjà en mode participatif. L’idée est de faire travailler 
l’ensemble des délégués du Parc, en utilisant le format de la visioconférence pour plus d’efficacité, 
d’économie de transport, le territoire étant très étendu et les élus éloignés les uns des autres, afin 
de réfléchir ensemble et de renforcer les liens entre tous les délégués du Parc de manière régulière. 
Un temps sera donc proposé. 
 
Dominique ESCARON remercie l’assemblée et espère que ces réunions en visioconférence ne 
seront qu’un lointain souvenir et que la convivialité sera un jour retrouvée. 
 
Sans autres remarques et l’ordre du jour étant épuisé, le Président lève la séance à 20h00. 
 
 

Ce compte rendu est à retrouver en suivant le chemin ci-dessous : 
http://www.parc-chartreuse.net/fr/comprendre-le-parc/le-fonctionnement-du-parc/compte-rendu-des-cs/ 

http://www.parc-chartreuse.net/fr/comprendre-le-parc/le-fonctionnement-du-parc/compte-rendu-des-cs/


Comité syndical du PNRC du 17/03/2021 – 2nd temps       8/9 

LISTE DES PRESENTS - Comité syndical du 17 mars 2021 – 2nd temps 
 

1er collège – Délégués du Conseil régional Auvergne-Rhône-Alpes 
1 représentant = 5 voix délibératives 

BERANGER Nathalie (en visioconférence) 
GIRAUD Eliane (en visioconférence) 
VIAL Cédric (en visioconférence) 
 

2ème Collège - Délégués du Conseil départemental de l'Isère 
1 représentant = 2 voix délibératives 

BURLET Céline déléguée titulaire (en présentiel) 
ENGRAND Christophe délégué titulaire (en visioconférence) 
GERIN Anne déléguée titulaire (en visioconférence) 
KOHLY Martine déléguée suppléante (en visioconférence) 
 

3ème Collège - Délégués du Conseil départemental de la Savoie 
1 représentant = 2 voix délibératives 

GUIGUE Gilbert délégué titulaire (en visioconférence) 
WOLFF Corine déléguée titulaire (en visioconférence) 
 

4ème Collège –Délégués des Villes Portes  
1 représentant = 1 voix délibérative 

BÂABÂA Jimmy délégué titulaire (en visioconférence) 
BONNARDON Pierre délégué titulaire (en visioconférence) 
HABFAST Claus délégué titulaire (en visioconférence) pour partie  
 

5ème collège – Délégués des communes de Haute Chartreuse et de l’Avant pays de Chartreuse 
1 représentant = 1 voix délibérative 

CORBEL PUTOT Éric délégué titulaire (en visioconférence) 
ENTRE DEUX GUIERS BOUCHERLE Jean-Xavier délégué titulaire (en visioconférence) 
ENTREMONT LE VIEUX BREYTON Stéphanie déléguée titulaire (en visioconférence) 
LA BAUCHE LABRUDE Evelyne déléguée titulaire (en visioconférence) 
LE SAPPEY EN CHARTREUSE ESCARON Dominique délégué titulaire (en présentiel) 
LES ECHELLES EYMERY Clémentine déléguée titulaire (en visioconférence) 
MIRIBEL LES ECHELLES MONIN Michelle déléguée titulaire et TRICOIRE Daniel délégué suppléant 
(en visioconférence) 
MONT ST MARTIN MAILLOT Isabelle déléguée titulaire (en visioconférence) 
PLATEAU DES PETITES ROCHES CLOUZEAU Dominique déléguée titulaire (en visioconférence) 
PROVEYSIEUX MICHALLET Bernard délégué titulaire (en visioconférence) 
QUAIX EN CHARTREUSE MERLE Alain délégué titulaire (en visioconférence) 
SARCENAS SEBBAR Nathalie déléguée suppléante (en visioconférence) 
ST AUPRE GALLAND Pierre délégué suppléant (en visioconférence) 
ST CHRISTOPHE LA GROTTE CHAVANT Christelle déléguée suppléante (en visioconférence) 
ST CHRISTOPHE SUR GUIERS FATIGA Joseph délégué suppléant (en visioconférence) 
ST ETIENNE DE CROSSEY CHASSAGNON Guillaume délégué titulaire (en visioconférence) 
ST FRANC PIVOT Julien délégué titulaire (en visioconférence) 
ST JOSEPH DE RIVIERE BENEZETH Michel délégué titulaire (en visioconférence) 
ST LAURENT DU PONT MOREL Véronique déléguée titulaire et SARTER Jean-Claude délégué 
suppléant (en visioconférence) 
ST PIERRE DE CHARTREUSE GUSMEROLI Stéphane délégué titulaire (en visioconférence) 
ST PIERRE D'ENTREMONT 38 GAUTIER Marc délégué titulaire (en visioconférence) 
ST PIERRE D'ENTREMONT 73 LOISEAU Mathilde déléguée titulaire (en visioconférence) 
VIMINES BERNARD PEYRE Gaëlle déléguée suppléante (en visioconférence) 
 

6ème collège – Délégués des communes de Piémont de Chartreuse 
1 représentant = 1 voix délibérative 

BERNIN FRICK Cosima déléguée suppléante (en visioconférence) 
COGNIN REY René délégué titulaire (en visioconférence) 
CORENC EGO Catherine déléguée titulaire (en visioconférence) 
CROLLES DUMAS Isabelle déléguée titulaire (en visioconférence) 
FONTANIL CORNILLON DURAND Bernard délégué titulaire (en visioconférence) 
LA BUISSE VENPRAET Daphné déléguée titulaire (en visioconférence) 
LA TRONCHE LEGENDRE Marine déléguée titulaire (en visioconférence) 
LE TOUVET GAUCHON Sandrine déléguée titulaire et BILLARD Cécile déléguée suppléante (en 
visioconférence) 



Comité syndical du PNRC du 17/03/2021 – 2nd temps       9/9 

MEYLAN DESBENOIT Jean-Pierre délégué suppléant (en visioconférence) pour partie 
MONTAGNOLE SECO Marc délégué titulaire (en visioconférence) 
PORTE DE SAVOIE GUILLEMAT Serge délégué titulaire  
ST EGREVE DELCAMBRE Philippe délégué titulaire (en visioconférence) 
ST ISMIER PICARD Christian délégué titulaire (en visioconférence) 
ST VINCENT DE MERCUZE LEMIERE Patrick délégué suppléant (en visioconférence) 
 

7ème collège – Délégués des Intercommunalités 
1 représentant = 1 voix délibérative 

CŒUR DE CHARTREUSE MACHON Martine déléguée titulaire (en visioconférence) 
CŒUR DE CHARTREUSE PICHON MARTIN Bertrand délégué titulaire (en visioconférence) 
GRENOBLE ALPES METROPOLE DULOUTRE Sylvain délégué titulaire (en visioconférence) 
GRENOBLE ALPES METROPOLE PLENET Sylvie déléguée suppléante (en visioconférence) 
 

INVITES 
BECLE BERLAND GUY - Président du SIVOM de Chamechaude (en visioconférence) 
BRUN Jean-Jacques co-président du Conseil Scientifique (en visioconférence) 
DESSEIN Aurélie – CESER Auvergne Rhône Alpes (en visioconférence) 
MADELRIEUX Sophie co-présidente du Conseil Scientifique (en visioconférence) 
GRANDPERRIN Denis – commune de Merlas (en visioconférence) 
GARRIDO Estéban (en visioconférence) 
 

LISTE DES POUVOIRS ET EXCUSES - Comité syndical du 17 mars 2021 – 2nd temps 
 

1er collège – Délégués du Conseil Régional Auvergne-Rhône-Alpes 
1 représentant = 5 voix délibératives 
MONTORO SADOUX Marie-Pierre  
 

2éme collège – Délégués du Conseil départemental de l’Isère  
1 représentant = 2 voix délibératives 
GILLET André (tit) 
POLAT Julien (tit)  
 

3ème collège – Délégués du Conseil départemental de la Savoie 
1 représentant = 2 voix délibératives 
 
 

4ème Collège - Délégués des Villes Portes 
1 représentant = 1 voix délibérative 
 
5ème collège – Délégués des Communes de Haute Chartreuse et de l’Avant pays de Chartreuse 
1 représentant = 1 voix délibérative 
SARCENAS MOUGIN Nicolas (tit) 
ST THIBAUD DE COUZ ZANNA Maryline (tit) et BUFFET Gilbert (sup) 
 

6ème collège – Délégués des Communes de Haute Chartreuse et de l’Avant pays de Chartreuse 
1 représentant = 1 voix délibérative 
MEYLAN NAILLON Antoine (tit) 
MYANS PERRIN Joël (tit) 
ST BALDOPH BELLINGHERY Eric (tit)  
ST MARTIN LE VINOUX LAVAL Sylvain (tit) à ESCARON Dominique (tit) 
ST VINCENT DE MERCUZE BURDET Gérard (tit)  
 

7ème collège – Délégués des Intercommunalités 
1 représentant = 1 voix délibérative 
CŒUR DE CHARTREUSE BOURSIER Céline (sup) 
LE GRESIVAUDAN MILLET Régine (tit) à ENGRAND Christophe (tit) 
LE GRESIVAUDAN SALVETTI Olivier (tit) 
 

INVITES : 
BERTHET Martine Sénatrice de la Savoie   KAMOWSKI Catherine Députée de l’Isère 
BONNIVARD Emilie Députée de la Savoie   MIGNOLA Patrick Député de la Savoie 
DEGOIS Typhanie Députée de la Savoie   RAMBAUD Didier Sénateur de l’Isère 
GONTARD Guillaume Sénateur de l’Isère   SAVIN Michel Sénateur de l’Isère 
JACQUIER LAFORGE Elodie Députée de l’Isère   VALLINI André Sénateur de l’Isère 

















Syndicat Mixte PNR Chartreuse - RESERVE NATURELLE - CA - 2020

Page 1

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
SECTION DE FONCTIONNEMENT – CHAPITRES A2

 
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chap. Libellé Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Crédits employés (ou restant à employer)
Crédits
annulésMandats émis

Charg.
rattachées

Restes à
réaliser au

31/12
011 Charges à caractère général 259 951,00 30 751,55 0,00 0,00 229 199,45

012 Charges de personnel, frais assimilés 190 430,00 169 506,59 0,00 0,00 20 923,41

014 Atténuations de produits 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65 Autres charges de gestion courante 2 800,00 1 620,00 0,00 0,00 1 180,00

656 Frais fonctionnement des groupes d'élus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses de gestion courante 453 181,00 201 878,14 0,00 0,00 251 302,86

66 Charges financières 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67 Charges exceptionnelles 15 000,00 0,00 0,00 0,00 15 000,00

68 Dotations provisions semi-budgétaires (1) 0,00 0,00     0,00

022 Dépenses imprévues 15 000,00        
Total des dépenses réelles de

fonctionnement
483 181,00 201 878,14 0,00 0,00 281 302,86

023 Virement à la section d'investissement (2) 0,00        
042 Opérat° ordre transfert entre sections (2) 7 466,00 21 561,85     -14 095,85

043 Opérat° ordre intérieur de la section (2) 0,00 0,00     0,00

Total des dépenses d’ordre de
fonctionnement

7 466,00 21 561,85     -14 095,85

TOTAL 490 647,00 223 439,99 0,00 0,00 267 207,01

Pour information
D 002 Déficit de fonctionnement reporté de

N-1

(3) 0,00        

 
RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap. Libellé
Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Crédits employés (ou restant à employer)
Crédits
annulésTitres émis

Prod.
rattachées

Restes à
réaliser au

31/12
013 Atténuations de charges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70 Produits services, domaine et ventes div 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

73 Impôts et taxes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74 Dotations et participations 221 821,00 212 469,60 0,00 0,00 9 351,40

75 Autres produits de gestion courante 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes de gestion courante 221 821,00 212 469,60 0,00 0,00 9 351,40

76 Produits financiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77 Produits exceptionnels 0,00 1 500,00 0,00 0,00 -1 500,00

78 Reprises provisions semi-budgétaires (1) 0,00 0,00     0,00

Total des recettes réelles de
fonctionnement

221 821,00 213 969,60 0,00 0,00 7 851,40

042 Opérat° ordre transfert entre sections (2) 894,00 13 490,09     -12 596,09

043 Opérat° ordre intérieur de la section (2) 0,00 0,00     0,00

Total des recettes d’ordre de
fonctionnement

894,00 13 490,09     -12 596,09

TOTAL 222 715,00 227 459,69 0,00 0,00 -4 744,69

Pour information
R 002 Excédent de fonctionnement reporté

de N-1

(3) 267 932,46        

 

(1) Si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions semi-budgétaires.

(2) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041 ; DF 043 = RF 043.

(3) Les lignes de report ne font pas l’objet d’émission de mandat ou de titre (inscrire le montant reporté).



Syndicat Mixte PNR Chartreuse - RESERVE NATURELLE - CA - 2020

Page 1

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
SECTION D’INVESTISSEMENT – CHAPITRES A3

 
DEPENSES D’INVESTISSEMENT

Chap. Libellé
Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Mandats émis
Restes à réaliser

au 31/12
Crédits annulés

010 Stocks (3) 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 0,00 0,00 0,00 0,00

204 Subventions d'équipement versées 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Immobilisations corporelles 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Immobilisations reçues en affectation (4) 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours 0,00 0,00 0,00 0,00

  Total des opérations d’équipement 55 013,00 4 779,22 6 600,00 43 633,78

Total des dépenses d’équipement 55 013,00 4 779,22 6 600,00 43 633,78

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Subventions d'investissement 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (5) 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Participat° et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 0,00

020 Dépenses imprévues 0,00      
Total des dépenses financières 0,00 0,00 0,00 0,00

45… Total des opé. pour compte de tiers (6) 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses réelles d’investissement 55 013,00 4 779,22 6 600,00 43 633,78

040 Opérat° ordre transfert entre sections (1) 894,00 13 490,09   -12 596,09

041 Opérations patrimoniales (1) 0,00 0,00   0,00

Total des dépenses d’ordre d’investissement 894,00 13 490,09   -12 596,09

TOTAL 55 907,00 18 269,31 6 600,00 31 037,69

Pour information
D 001 Solde d’exécution négatif reporté de N-1

(2) 0,00      

 
RECETTES D’INVESTISSEMENT

Chap. Libellé Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Titres émis
Restes à réaliser

au 31/12
Crédits annulés

010 Stocks (3) 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Subventions d'investissement 12 000,00 12 000,00 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées (hors 165) 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 0,00 0,00 0,00 0,00

204 Subventions d'équipement versées 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Immobilisations corporelles 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Immobilisations reçues en affectation (4) 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes d’équipement 12 000,00 12 000,00 0,00 0,00

10 Dotations, fonds divers et réserves (hors 1068) 1 200,00 1 546,23 0,00 -346,23

1068 Excédents de fonctionnement capitalisés (7) 0,00 0,00 0,00 0,00

138 Autres subvent° invest. non transf. 0,00 0,00 0,00 0,00

165 Dépôts et cautionnements reçus 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Compte de liaison : affectat° (BA,régie) 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Participat° et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 0,00

024 Produits des cessions d'immobilisations 3 200,00   0,00  
Total des recettes financières 4 400,00 1 546,23 0,00 2 853,77

45… Total des opé. pour le compte de tiers (6) 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes réelles d’investissement 16 400,00 13 546,23 0,00 2 853,77

021 Virement de la sect° de fonctionnement (1) 0,00      
040 Opérat° ordre transfert entre sections (1) 7 466,00 21 561,85   -14 095,85

041 Opérations patrimoniales (1) 0,00 0,00   0,00

Total des recettes d’ordre d’investissement 7 466,00 21 561,85   -14 095,85

TOTAL 23 866,00 35 108,08 0,00 -11 242,08



Syndicat Mixte PNR Chartreuse - RESERVE NATURELLE - CA - 2020

Page 2

Chap. Libellé Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Titres émis
Restes à réaliser

au 31/12
Crédits annulés

Pour information
R 001 Solde d’exécution positif reporté de N-1

(2) 32 041,17      

 

(1) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041 ; DF 043 = RF 043.

(2) Les lignes de report ne font pas l’objet d’émission de mandat ou de titre (inscrire le montant reporté).

(3) A servir uniquement dans le cadre d’un suivi des stocks selon la méthode de l’inventaire permanent simplifié autorisée pour les seules opérations d’aménagements (lotissement, ZAC…) par

ailleurs retracées dans le cadre de budgets annexes.

(4) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d’investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l’annulation de tels travaux effectués sur un

exercice antérieur.

(5) A servir uniquement lorsque la commune ou l’établissement effectue une dotation initiale en espèces au profit d’un service public non personnalisé qu’elle ou qu’il crée.

(6) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A9).

(7) Le compte 1068 n’est pas un chapitre mais un article du chapitre 10.



Syndicat Mixte PNR Chartreuse - RESERVE NATURELLE - BP (projet de budget) - 2021

Page 1

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
SECTION DE FONCTIONNEMENT – CHAPITRES A2

 
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chap. Libellé Pour mémoire
budget

précédent (1)

Restes à
réaliser N-1

(2)

Propositions
nouvelles

VOTE (3) TOTAL
(= RAR +

vote)
011 Charges à caractère général 259 951,00 0,00 277 878,00 0,00 277 878,00

012 Charges de personnel, frais assimilés 190 430,00 0,00 200 156,00 0,00 200 156,00

014 Atténuations de produits 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65 Autres charges de gestion courante 2 800,00 0,00 7 000,00 0,00 7 000,00

656 Frais fonctionnement des groupes d'élus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses de gestion courante 453 181,00 0,00 485 034,00 0,00 485 034,00

66 Charges financières 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67 Charges exceptionnelles 15 000,00 0,00 15 000,00 0,00 15 000,00

68 Dotations provisions semi-budgétaires (4) 0,00   0,00 0,00 0,00

022 Dépenses imprévues 15 000,00   15 000,00 0,00 15 000,00

Total des dépenses réelles de fonctionnement 483 181,00 0,00 515 034,00 0,00 515 034,00

023 Virement à la section d'investissement  (5) 0,00   0,00 0,00 0,00

042 Opérat° ordre transfert entre sections (5) 7 466,00   4 251,00 0,00 4 251,00

043 Opérat° ordre intérieur de la section (5) 0,00   0,00 0,00 0,00

Total des dépenses d’ordre de fonctionnement 7 466,00   4 251,00 0,00 4 251,00

TOTAL 490 647,00 0,00 519 285,00 0,00 519 285,00

    +

  D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2) 0,00

    =

  TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 519 285,00

 
RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap. Libellé Pour mémoire
budget

précédent (1)

Restes à
réaliser N-1 (2)

Propositions
nouvelles

VOTE (3) TOTAL
(= RAR +

vote)
013 Atténuations de charges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70 Produits services, domaine et ventes div 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

73 Impôts et taxes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74 Dotations et participations 221 821,00 0,00 246 521,00 0,00 246 521,00

75 Autres produits de gestion courante 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes de gestion courante 221 821,00 0,00 246 521,00 0,00 246 521,00

76 Produits financiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77 Produits exceptionnels 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78 Reprises provisions semi-budgétaires (4) 0,00   0,00 0,00 0,00

Total des recettes réelles de fonctionnement 221 821,00 0,00 246 521,00 0,00 246 521,00

042 Opérat° ordre transfert entre sections (5) 894,00   812,00 0,00 812,00

043 Opérat° ordre intérieur de la section (5) 0,00   0,00 0,00 0,00

Total des recettes d’ordre de fonctionnement 894,00   812,00 0,00 812,00

TOTAL 222 715,00 0,00 247 333,00 0,00 247 333,00

    +

  R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2) 271 952,00

    =

  TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 519 285,00

 
Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL
DÉGAGÉ AU PROFIT DE LA SECTION

D’INVESTISSEMENT (6)
3 439,00

Il s’agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres
correspondant à l’excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les
dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à financer le remboursement
du capital de la dette et les nouveaux investissements de la commune ou
de l’établissement.

 

(1) Cf. Modalités de vote I-B.

(2) Inscrire en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent (après vote du compte administratif) ou si reprise anticipée des résultats.

(3) Le vote de l’organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles.



Syndicat Mixte PNR Chartreuse - RESERVE NATURELLE - BP (projet de budget) - 2021

Page 2

(4) Si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions semi-budgétaires.

(5) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041 ; DF 043 = RF 043.

(6) Solde de l’opération  +  –  ou solde de l’opération  +  – .DF 023 DF 042 RF 042 RI 021 RI 040 DI 040



Syndicat Mixte PNR Chartreuse - RESERVE NATURELLE - BP (projet de budget) - 2021

Page 1

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
SECTION D’INVESTISSEMENT – CHAPITRES A3

 
DEPENSES D’INVESTISSEMENT

 
Chap. Libellé Pour mémoire

budget
précédent (1)

Restes à
réaliser N-1

(2)

Propositions
nouvelles

VOTE (3) TOTAL
(= RAR + vote)

  010 Stocks (5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  204 Subventions d'équipement versées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  21 Immobilisations corporelles 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  22 Immobilisations reçues en affectation (6) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  23 Immobilisations en cours 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Total des opérations d’équipement 55 013,00 6 600,00 43 708,00 0,00 50 308,00

  Total des dépenses d’équipement 55 013,00 6 600,00 43 708,00 0,00 50 308,00
  10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  13 Subventions d'investissement 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  16 Emprunts et dettes assimilées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  18 Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (7) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  26 Participat° et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  020 Dépenses imprévues 0,00   0,00 0,00 0,00

  Total des dépenses financières 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  45… Total des opé. pour compte de tiers (8) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Total des dépenses réelles d’investissement 55 013,00 6 600,00 43 708,00 0,00 50 308,00

  040 Opérat° ordre transfert entre sections (4) 894,00   812,00 0,00 812,00

  041 Opérations patrimoniales (4) 0,00   0,00 0,00 0,00

  Total des dépenses d’ordre
d’investissement

894,00   812,00 0,00 812,00

  TOTAL 55 907,00 6 600,00 44 520,00 0,00 51 120,00

    +

  D 001 SOLDE D’EXECUTION NEGATIF REPORTE  (2)OU ANTICIPE 0,00

    =

  TOTAL DES DEPENSES D’INVESTISSEMENT CUMULEES 51 120,00

 
RECETTES D’INVESTISSEMENT

 
Chap. Libellé Pour mémoire

budget
précédent (1)

Restes à
réaliser N-1

(2)

Propositions
nouvelles

VOTE (3) TOTAL
(= RAR + vote)

  010 Stocks (5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  13 Subventions d'investissement (hors 138) 12 000,00 0,00 4 000,00 0,00 4 000,00
  16 Emprunts et dettes assimilées (hors165) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  204 Subventions d'équipement versées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  21 Immobilisations corporelles 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  22 Immobilisations reçues en affectation (6) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  23 Immobilisations en cours 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Total des recettes d’équipement 12 000,00 0,00 4 000,00 0,00 4 000,00

  10 Dotations, fonds divers et réserves (hors
1068)

1 200,00 0,00 590,00 0,00 590,00

  1068 Excédents de fonctionnement
capitalisés (9)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  138 Autres subvent° invest. non transf. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  165 Dépôts et cautionnements reçus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  18 Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (7) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  26 Participat° et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  024 Produits des cessions d'immobilisations 3 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Total des recettes financières 4 400,00 0,00 590,00 0,00 590,00

  45… Total des opé. pour le compte de tiers
(8)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Total des recettes réelles d’investissement 16 400,00 0,00 4 590,00 0,00 4 590,00

  021 Virement de la sect° de fonctionnement (4) 0,00   0,00 0,00 0,00

  040 Opérat° ordre transfert entre sections (4) 7 466,00   4 251,00 0,00 4 251,00

  041 Opérations patrimoniales (4) 0,00   0,00 0,00 0,00

  Total des recettes d’ordre d’investissement 7 466,00   4 251,00 0,00 4 251,00



Syndicat Mixte PNR Chartreuse - RESERVE NATURELLE - BP (projet de budget) - 2021

Page 2

 
Chap. Libellé Pour mémoire

budget
précédent (1)

Restes à
réaliser N-1

(2)

Propositions
nouvelles

VOTE (3) TOTAL
(= RAR + vote)

  TOTAL 23 866,00 0,00 8 841,00 0,00 8 841,00

    +

  R 001 SOLDE D’EXECUTION POSITIF REPORTE  (2)OU ANTICIPE 42 279,00

    =

  TOTAL DES RECETTES D’INVESTISSEMENT CUMULEES 51 120,00

 
Pour information :

Il s’agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres
correspondant à l’excédent des recettes réelles de fonctionnement sur
les dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à financer le
remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements
de la commune ou de l’établissement.

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL
DÉGAGÉ PAR LA SECTION DE

FONCTIONNEMENT (10)
3 439,00

 

(1) Cf. Modalités de vote I-B.

(2) Inscrire en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent (après vote du compte administratif) ou si reprise anticipée des résultats.

(3) Le vote de l’organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles.

(4) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041 ; DF 043 = RF 043.

(5) A servir uniquement dans le cadre d’un suivi des stocks selon la méthode de l’inventaire permanent simplifié autorisée pour les seules opérations d’aménagements (lotissement, ZAC…) par

ailleurs retracées dans le cadre de budgets annexes.

(6) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d’investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l’annulation de tels travaux effectués sur un

exercice antérieur.

(7) A servir uniquement lorsque la commune ou l’établissement effectue une dotation initiale en espèces au profit d’un service public non personnalisé qu’elle ou qu’il crée.

(8) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A9).

(9) Le compte 1068 n’est pas un chapitre mais un article du chapitre 10.

(10) Solde de l’opération  +  –  ou solde de l’opération  – .DF 023 DF 042 RF 042 RI 021+ RI 040 DI 040


